tolesse, perché lei non pö havere íilioli, et che non voleno

che lo Regno vada un altra volta, como é andato questa

volta tutto ad sacco : che voleno eh' el toglia una zovene,

che possi ha\'ere filioli. Diceno ancora che la M'^ del Sig*"*

Re ha comandato ad tutto homo, ad Sig""'^ ad Barone, ad

Nobili, che tutti siano in puncto ad questo S. Zorza per andere

contra turchi, et non di men che si expectano ad Buda

ambaxatori dal Grandé Tiireo con li capituli de la pace

CLVIII.

1492. márczius 24.

Beatrix királyné rendelete Ó-Budáról, melyben a huszti egyháznak halászati,

malomtartási és sótermelési jogokat adományoz.

Orsz. Levéltár. Dl. 19819.

Nos Beatrix dei gratia regina Hungáriáé, Bohemiae etc.

duxque Austriae, memóriáé commendamus tenoré praesen-

tium significantes, quibus expedit universis, quod nos tum

ad humillimae supplicationis instantiam tidelis nobis dilecti,

nobilis Alberti Litterati de Hvvzth ^ Maramorusiensis in sua

ac confratrum Sanctae Crucis in ecclesia parochiali de

eadem Hwzth denuo his temporibus erectorum et ordina-

torum personis factam, tum etiam devotae considerationis

indagine contemplantes, quam in pelago huius mundi surgere

1 Schomberg György.

* = gridavano
;

galliczisztikus alak : gridare -|- crierbl.

' Huszt.
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procella, ad ipsum signum Sanctae Crucis concurrere

debeamus et intra mentis archana rovolventes, quod in illo

pependerit salus mundi, pro usu sacerdotis dictae confrater-

nitatis pro temporis varietate a modo deinceps in perpetuum

successive constituti, id gratiose duximus annuenduni et

concedendum, imo annuimus et concedimus praesentium

per vigorem, ut ipse Albertus Litteratus una cum aliis

confratribus praedictis in rivulis et íluminibus iuxta dictum.

oppidum nostrum Hwzth decurrentibus, intra terminos

scilicct eiusdem oppidi, ubicunque maluerint, eisdemque

convenientius videbitur, absque tamen quorumvis prae-

iudicio unum molendinum construendi et erigendi potestatis

habeant facultatem. Quodque dicti confratres perpetuis

temporibus annuatiam de quibuscunque fodinis salium nostrae

reginalis maiestatis Maromarusiensibus maluerint similiter

ad eiusdem sacerdotis usum tantum salium incidi facere,

quantum incisores salium pro duobus florenis incident,

liberam et securam habeant facultatem et omnimodam

potestatem ex praesenti nostra annuentia et concessione

speciali. Quocirca tibi fideli, nobis dilecto, egregio lohanni

Horwatus, moderno comiti et camerario salium nostrae

reginalis maiestatis Maromarusiensium, aliisque comitibus et

camerariis, coniunctim vei divisim, sub temporum varietate

constitutis, necnon omnibus et singulis, quorum interest,

intererit, seu interessé poterit quorumlibet in futurum, districte

praecipientes committimus et mandamus, quatenus dum et

quando dicti confratres de ipsis nostris fodinis in cuiuslibet

anni revolutione praedictos sales incidi facere velint, eosdem

liberos et pacificos ad id permittas, tuique successores per-

mittant et propulsatores seu infestatores tam in dictorum salium

excisionibus, quam molendini constructioni et erectioni remo-

veasetpropulses,caeteriqueremoveant etprepulsent.Secus non

facturus, si nostrae maiestati displicere non studeas. In cuius

rei memóriám, flrmitatemque perpetuam praesentes litteras

sigillo nostro pendenti roboratas eidem Alberté Litterato et con-

fratribus modo praemisso duximus concedendas. Dátum Budae

Veteri, in vigilia Anuntiationis beatae Mariae virginis, anno

domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo Etc.
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CLIX.

1492. április 2.

Névtelen jelentés (valószinleg Bárt. Castiglionitól) Zenggbl Milanóba,

mely szerint Beatrix és Ulászló házasságát a legtekintélyesebb furak

kivánják, s a nápolyi király küldöttje által fenyegetleg sürgeti.

Milanói állami levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungh.

In questo di ho scripto álla S. V. et mandato la

littera al Magn'^'' ambaxatore in Venezia, et di poi partita quella,

habiamo havuto nve fresche de Itália et Hungária, le quali

nve, secundo le ho intése, cosi álla S. V. ne darö aviso

Qui é venuto messo uno secreto, el quale va ad Ferrara

dela M** de Madona, et cossi sono andato ad visitarlo et

ho gli facto feste assai, et ge ho parlato assai, et home

oíferto a lui assai per parte dela M*^ de Madona, per volere

intendere quello [che] se fa a Buda ; per modo che da

lui non ho potesto ^ sentire altro, salvo che li Baroni, et

Conte Stefano "^

et lo Sig""® loanne Corvino et Chines ^ Paulo

et molti altri hanno mandato per la M*^ del Madona, et

S. M'^ havea mandato ad parechiare la stanza in castello,

et la M*^ del Sig*"® Re l'havea lassato parecchiare. Et inten-

dendo che S. M*^ venea, ge mandó incontra tutti li Baroni

et prelati et citadini, che se trovorono in Buda, et íece

l'acompagnare et farge grandé honore ad Buda vegia;^

et la M*^ del Sig''® Re la andö ad visitare tanto che la

S. M*^ la lassö li a Buda vegia, et disse costui, como la

M^^ del Sig*"^ Re non la voria, et che cum S. M^^ non é

restato se non Bater ^ Stefano cum certi veschovi et tutti

li altri Baroni se sono accordati cum la M*^ de Madona et

voleno che la toglia per ogni modo : et el primo é el Conte

Stefano et Chines Paulo, et el dúca loanne et molti altri.

* =: pOtutO.

' Zápolyai.

3 Kinizsi.

* = vecchia ; dialektális forma, épp úgy, mint veccia.

' Báthori.
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Tutti sono de una voluntá et dicono che per ogni modo
vogliono che la toglia, et questo dicono fano piü per

dispecto de Bater Stefano che d'altro, et che ley crede

fin' a questa hóra Thabia tolta et che la sii in castello.

De Itália é zonto ^ uno grippo ^ dela M'^ del Re Ferrando

cum uno suo niesso, che va alla M*'^ de Madona, el quale

mi ha dicto como la M'^ del Sig""^ Re manda uno ambaxatore

in Hungária, et per questa pascha alla piü longa sara a

Segnia, el quale se chiama Messer Andrea Carafa, quale

dice a faré molte offerte a S. M*^, aciö el toglia la M*^ de

Madona, et non la togliando vole la dote ; et quello lei ha
speso a questa vora,^ et non ge li dagando, gli protestará

omne damno et interessé et che la M<^ del Sig'"^ Re ne

fara vendeta et age piü menazarge che altro, et che

S. M'"* per la via de Roma et de qualunche Sig''^ ge monstrará

quello é S. M^\ et che S. M*^ et lo Dúca di Calabria hanno
zurato

: se non la tle de farne vendeta, se dovessero

spendere tutto el suo.

CLX.

1494. április 7.

Nicolo forlii apát levele Budáról Vimercatihoz, Milano velenczei követé-

hez, melyben hírt ad a magyarországi viszonyokról, s különösen Beatrix

házassága meghiúsulása miatti elkeseredésérl. (Az ide nem vonatkozók

elhagyásával.)

Egykorú másolat. Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est.

Ungheria.

Exemplum litterarum domini Nicolai abbatis Forlivensis ad

dominum Thadeum Vicomercatum oratorem ducalem.

Magnifice ac praestantissime vir et amice honorande.

Videtur esse officium meum recognoscere, saltem litteris

«os omnes, qui illustrissimi domini ducis Mediolani servi-

^ = giunto.

^ = egy bizonyos hajófaj ^=: lat. gripus, Bembo.
^ talán = hóra, ora.
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tores cognoscLintur, sed illos praesertim, qui illustrissimae

dominae eius cári esse videntur, veluti esse cognosco niagni-

ficentiae vestrae. Scribam igitur, qui hic agantur pro ampli-

tudine honoris et gloriae huius serenissimi Hungarie regis

et fidei Christianae, quia credo huiusmodi res gratas fre

magnificentiae vestrae, utpote praeclaro et prudenti viro ....
Addam et illud, regina vetus iam de nuptiis desperare

potest. Nam in hoc Budensi principum conventu satis aperte

declaratum est, quod serenissimus hic rex ipsam nullo

pacto in uxorem habere consentit ; unde ipsa plena lachrimis

et merre discessit, comminando regno Hungáriáé et bella

et flammas. Quae tamen minae ab his satis neglectae

videntur, tum aliis rationalibus, tum etiam, quod vires

Hungarici regni tantae semper apparuere contra quoscunque

principes et ipsos reges, qui et potentes et viri cognos-

cuntur, ut muliebres iras aut minas impune par\ipendere

possit. Vestra igitur magnificantia poterit haec Mediolanum

scribere, ubi, credo, non erunt ingrata Dátum Budae,

VII. Április, 1492.

CVXI.

1492. április 27.

Bartolommeo Castiglioni levele Maffeo Trivillienséhez Zenggbl, melyben

a nápolyi királytól Beatri.x érdekében küldött követségrl emlékszik meg

(Az ide nem vonatkozók elhagyásával.)

Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungh.

Qui é zonto Miser Andrea Carafa, el qual va

ambasator dela M'^ dal Sig""^ Ferrando con 16 persona, el

qual va ala M'^ de Sig''^ Re de Ongaria et dela M*^ de

Madona; et per quanto intend, el va per far molte proferte

ala M^^ del Sig""^ Re, facendo lui quelo, che lui voria, et

non fazendo se dice ge protesta etc, et pui presto ge

menezará che altro. Et qui é zonto uno cavallaro dela

M** de Madona et é me stato recomandato a mandarlo a

Vinecia presto, et cosi farö per la prima barcha ; et per
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quanto ho potuto intendere da lui, el porta littere ala

Sig""*, pregandolla che faza ^ che li soi ambasadori— li qualli

vano álla M*^ del Sig™ Re — ge postano ducati 80,000, li

qualli son a Vinezia zá ^ molto tempó a istanza dela M*^

de Madona.

CLVII.

1492. május 3.

Beltramo Costabili jelentése Esztergomból a ferrarai herczegnéhez, mely-

ben Beatrix fegyverkezésérl s költekezése mellett szkölködésérl van szó.

Modenái áll. levéltár, Canc. Duc. Disp. degli. Orat. Est. Ba 2.

üngheria.

Per altre mie de 8, 15 et 20 del passato, mandato

per diverse vie, ho significato longamente a V. Ex*'* de le

occurentie de qua, et come la M'^ de la Regina tornete da

Buda vechia qui, et qua ha fermato sua stantia, et ritornete

cum pocha speranza de le cose sue. Al presente altro de

no\'0 non ce é, se non che S. M*^ in due fiaté ha posto

cento fanti in questo castello, ultra li consueti, et de con-

tinuo sta per faré preparamenti a guerra ; et dicono che li

amici suoi ge lo consigliano, et parendo a me che il tuto

sia desedare cani che dormano, et che sia chiamarse rumore

a cosa, lo dico de continuo cum lo ambasciatore de la

M*^ del Re de Napoli : dicendoli che lo é male butare il

manicho directo ala manara,^ ma altro rimedio non posso

faré, perché sum minatiato et de parole et de ciera.

Li fanti se fanno pagare del piseto de cremitia che io non

lo intend, et poi quando sono qua, se li bisogna dare

manzare a dui módi, de le quali cose cussi per italiani,

come per hungari, ne é che dire assai. Notificando a V.

Ex''* che de giorno in giorno malimé * per S. M**, se cercha

il denaro per il vivere quottidiano ; S. M*^ in qualche cosa

^ =: faccia.

" = giá.

^ = mannaia, fejsze ; mai velenczei dialektusban : manera.

* vsz. = malissime.
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seguita lo consiglio de lo ambasciatore predicto, il quale li

assente in assai cose per compiacerla, et seguita lo con-

siglio de Perotto, il quale non la saperia consigliare bene,

et se il non la ingonna, il sta bene. La M*^ de la Sig'*

Regina have adviso che lo hé giunto a Segna uno altro

ambasciatore regio primo, il qualle se chiama Messer Andrea

Carafa. Et S. M** li manda Pandolpho et per quanto io

intend il Sig""® Re anche li manda uno, perché la prefata

Sig*"* Regina, ge ha facto intendere de la venuta del pre-

fato ambasciatore. Et non accadendo altro de novo per

significare a V. Ex*'*, mi ricomando de continuo in sua

gratia, basandoli la manó et suplicandoli, como per altre

mie li ho scripto. che mi faci intendere come io me ho ad

governare circa a quanio li signiíico per questa Strigonii,

IIII. Mai, íMCCCCLXXXXII. Beltrame de Constabili.

Czím: Illustrissimae ac Excellentissimae dominae, do-

minae Helionorae de Aragónia, ducisse Ferrariae Dux Sig'"'

.

CLXIII.

1492. május 4.

Beatrix királyné levele a bibornokokhoz, unokaöcscsének, Hipolit érsek-

nek bíbornoki kinevezése érdekében.

- Egykorú másolat. Modenái áll. levéltár, Canc. Duc. Lett. d. Princ.

Est. Ungheria.

Li 111™' Sig""^ Ducha et Üuchessa de Ferrera, nostri

cognato et sorella, al presente intendono et cercano cum

instantia li in corte de Roma, apresso la S** del N. Sig",

promovere ala dignitá del cardinalato lo IIP'* et Rev'"^

Mons""® Donno Hippolyto archiepiscopo de Strigonio loro

filgiolo et nostro nepote charissimo, che é cossa digna et

conveniente : per essere il figliolo predicto virtuosissimo et

bono, ultra etatem et de optimi custumi et ben morigerato,